Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 04
249/ 201

3     D
A

T
A

: 12
/0

4/201 3     H
O

R
A

: 1 5:35     U
S

U
Á

R
IO

: L
U

C
I A

N
O

MOÇÃO Nº 00226/2013

Manifesta  apelo  ao  Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, quanto à
construção de passarela na sobre a
Avenida Santa Bárbara, interligando
a Rua do Ósmio no bairro Mollon, e
a  Rua  da  Agricultura  no  Jardim
Pérola,  defronte  aos  Shoppings
Centers, como método de facilitação
de  travessia,  bem  como  maior
segurança  aos  motoristas  e
pedestres.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO  que,  a  Avenida  Santa  Bárbara  é  hoje  o
principal  corredor  comercial  da Zona Leste da cidade, pois,  possui  grandes
empreendimentos e esta recebendo novos, fazendo a ligação da região central
da cidade com a vizinha cidade de Americana;

CONSIDERANDO que, com o aumento substancial no número de
veículos em nossa cidade, que em 2005 era de aproximadamente 48.000 e
hoje se aproxima das 100.000 unidades cadastradas em nosso município, a
travessia da Avenida Santa Bárbara, fica deveras complicada principalmente
em horários de entrada e saída das empresas;

CONSIDERANDO  que,  atropelamentos  foram  registrados  no
local, bem como diversos acidentes de trânsito causados por motoristas que
desviam de pedestres e acabam por provocar  acidentes de pequena monta
que podem ceifar a vida dos nossos cidadãos;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno
desta  Casa  de  Leis,  a  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  SANTA  BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, quanto à construção de passarela na
sobre a Avenida Santa Bárbara, interligando a Rua do Ósmio no bairro Mollon,

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 04
249/ 201

3     D
A

T
A

: 12
/0

4/201 3     H
O

R
A

: 1 5:35     U
S

U
Á

R
IO

: L
U

C
I A

N
O

e a Rua da Agricultura  no Jardim Pérola,  defronte aos Shoppings Centers,
como método  de  facilitação  de  travessia,  bem como maior  segurança  aos
motoristas e pedestres.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 12 de abril de 2013.

Antônio Carlos Ribeiro
Carlão Motorista

-vereador-